Avenida Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-020, Salvador - Bahia

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecomba.com.br / www.fecomba.com.br

1

COMUNICADO 14/2021

O Conselho Gestor do Fundo Especial de Compensação, no uso das atribuições que lhes são

conferidas, vem COMUNICAR aos prepostos interinos cadastrados no FECOM/BA, em razão do disposto

no Ato Normativo 002/2019 – FECOM/BA, o novo procedimento para a inserção, no acesso restrito do

site, das informações relativas à arrecadação mensal da(s) serventia(s) extrajudicial(ais) em interinidade:

1º Passo: Acessar o link http://sistema.fecomba.com.br/fecom e inserir o usuário e senha cadastrados;

2º Passo: Selecionar o menu “Repasse Interino”, e em seguida, no submenu “Solicitação de Repasse”;

Avenida Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-020, Salvador - Bahia

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecomba.com.br / www.fecomba.com.br

1

3º Passo: Selecionar a “Competência” desejada, e em seguida clicar em

OBS: Recomendamos somente abrir nova solicitação em data que o cartório já tenha recebido todo o

repasse do FECOM referente a competência selecionada, pois o sistema calcula automáticamente o valor

de atos isentos, gratuitos e/ou renda mínima, repassados aos cartórios vinculados ao CPF do delegatário.

4º Passo:  aparecerá um pop-up para confirmar a criação de solicitação de repasse para a competência

selecionada. Caso esteja correta, selecionar a opção “OK”;

5º Passo: aparecerá um novo pop-up para cientificar sobre a necessidade de preenchimento de dados. Basta

clicar na opção “OK”.

Avenida Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-020, Salvador - Bahia

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecomba.com.br / www.fecomba.com.br

1

6º Passo: Após clicar em “OK”, caso o navegador esteja bloqueando a abertura do pop-up,

clique em permitir no canto direito superior da tela, conforme imagem abaixo:

7º Passo: aparecerá uma nova janela, contendo informações da(s) serventia(s) do delegatário. Clicar na

opção “editar valores da serventia”;

      Emolumentos + Repasse FECOM – Custeio = Total

Avenida Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-020, Salvador - Bahia

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecomba.com.br / www.fecomba.com.br

1

8º Passo: inserir o valor do custeio (despesas do cartório), e em seguida, clicar em “Obter emolumentos”;

9º Passo: o sistema preencherá automaticamente o campo de emolumentos.

Em caso de divergência do valor preenchido automaticamente, clicar na opção                          e preencher

o campo com o valor correto;

10º Passo: anexar o comprovante de emolumentos da serventia, disponível no Selo Digital do site do

TJBA;

11º Passo: clicar na opção

Caso haja mais de uma interinidade, o sistema somente permitirá a “gravação da solicitação”, após o

preenchimento das demais serventias.

12º Passo: o sistema preencherá o cálculo automaticamente. Em caso de excedente do teto constitucional,

realizar a transferência para conta com finalidade exclusiva para tal fim, de titularidade do Fundo

informada abaixo, e em seguida anexar o comprovante de transferência do valor excedente, e depois clicar

em

Se não houver excedente do teto constitucional, basta clicar em

O setor responsável do FECOM/BA realizará a conferência das informações e documentos enviados.

Avenida Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, 25º andar, Caminho das Árvores, CEP 41.820-020, Salvador - Bahia

(71) 3341-5668/5743/5346 ou (71) 3342-0272  / contato@fecomba.com.br / www.fecomba.com.br

1

Dados Bancários: Fundo Especial de Compensação

CNPJ: 17.965-218/0001-83

Agência: 3571 – C/C: 0130227-2 – Banco Bradesco

Para maiores esclarecimentos quanto a dúvidas existentes, a equipe do FECOM/BA encontra-se

disponível no seu horário, das 09:00h às 12:00h e das 13:00h às 16:00h, de segunda à sexta-feira, através

dos números de telefones: (71) 3341-5346/5668/5743 ou 3342-0272, bem como através do e-mail

contato@fecomba.com.br.

Salvador, 01 de setembro de 2021.

Atenciosamente,

Franco Bahia Karaoglan Mendes Borges Lima

Presidente do Conselho Gestor

                    Samantha Barros Carvalho

Conselheira / Tesoureira

Danilo Menezes de Santana

Conselheiro / Comissão Fiscal

Divalmir Pires de Alencar Santos

Conselheiro

Andreza Sythia Virgolino Guimarães

Conselheira / Comissão Fiscal

Ederson Roberto Lago

Conselheiro / Comissão Fiscal

Lucas dos Reis Magalhães

Conselheiro

mailto:contato@fecomba.com.br